1

事 務 連 絡

令 和 ８ 年 １ 月 16 日

都道府県、市区町村 民生・衛生主管部（局）長 殿

厚生労働省政策統括官付参事官（総合政策統括担当）

第 183 回市町村職員等を対象とするセミナーの開催について

 日頃より厚生労働行政に関しまして、一方ならぬ御尽力、御協力を賜り、厚く御礼

を申し上げます。

厚生労働省では、厚生労働行政について、市町村相互、または市町村・厚生労働省間

等で情報・意見交換等を行うことを通じ、地域の特性に応じた保健福祉サービス等の向

上を図るために必要な情報や企画立案の手法を体得する機会を提供することを目的と

して市町村職員等を対象とするセミナー（以下「市町村セミナー」という。）を開催し

ております。
 令和７年度の開催予定については、別添１の実施要領のとおりご案内しているとこ

ろですが、今回、令和８年２月 13 日（金）開催の「第 183 回市町村セミナー」につい

て参加者を募集いたします。
 今回のテーマは 都道府県行政にも深く関わるものになりますので、都道府県職員

の皆様にも積極的にご参加いただきますよう、重ねてお願い申し上げます。

また、医療機関、薬局、介護施設等の関係機関にも深く関わるものになりますの

で、地域の医師会、薬剤師会、看護協会、栄養士会、介護支援専門員協会等関係団体

の皆様にも周知していただき、積極的にご参加いただきますよう、重ねてお願い申し

上げます。

【第 183 回市町村セミナーのテーマ】

高齢者のポリファーマシー対策について

担当：

厚生労働省政策統括官付政策統括室

政策第三班 中村

ＴＥＬ

事務用E-mail

03-5253-1111（内線7579）

stshaho2@mhlw.go.jp

2

第 183 回市町村職員等を対象とするセミナー開催要領

第 183 回市町村職員等を対象とするセミナーの開催につきましては、下記のとおり

行うことといたします。関係各位におかれましては、ご協力方よろしくお願いいたしま

す。

記

１．別紙２の参加者募集要領をご確認の上、以下の回答フォームよりお申込みくださ

い。申込み期限は令和８年１月 30 日(金)とさせていただきます。回答フォームから

のお申し込みが困難な場合は、一斉通知・調査システムよりお申し込みください。

（回答フォーム）https://forms.office.com/r/1sZyrEmDA4

（回答フォーム QR コード）

※ 回答フォーム中のメールアドレスが誤っており、当省から案内が送れない場合

は、参加申込は無効といたしますので、誤りがないか回答前に必ずご確認をお願

いいたします。

※ 回答フォームの最後の設問の下にある「送信」ボタンをクリックすると、お申し

込みが完了します。お申し込みの内容を修正したい場合は、「送信」後の画面で「回

答を保存して編集する」を選択するか、再度回答フォームからお申し込みください

（複数回同じ方からお申し込みいただいた場合、最新のお申し込みのみを有効と

します）。

※ 回答フォームは、参加希望者の方が各自でお申し込みいただけるため、庁内のと

りまとめ等は不要です。

 【一斉通知・調査システムの操作・不具合について】

接続ができない等、正常に回答できない場合は、以下の窓口までご連絡ください。

■一斉通知・調査システム ヘルプデスク

     E-mail  ：support@iais.soumu.go.jp

     営業日  ：（年末年始祝日を除く）月から金曜日（営業時間：9:00～17：00）

3

【回答フォーム、一斉通知・調査システムの双方が使用できない場合】

回答フォーム、一斉通知・調査システムが双方とも使用できない場合、【別添

２】の参加申込票に必要事項を記載し、下記のメールアドレスまで送付してく

ださい。

・申込み送付先：厚生労働省政策統括官付政策統括室政策第三班

・メールアドレス：stshaho2@mhlw.go.jp

・電話番号：03-5253-1111（内線 7579）

２．Zoom を使用したオンラインでの開催となります。本セミナーでは、市町村職員の

皆様だけでなく、都道府県職員の皆様や関係団体の皆様にも積極的にご参加いただ

きたく存じます。

３．原則として、先着順に受付を行います。出席可能とされた方については、開催２～

３日前程度を目処に参加に必要な Zoom の URL や留意事項を送付します。なお、参加

の可否確認のお問合せはご遠慮くださいますようお願いいたします。

４．参加予定者数が 800 名を超える場合には、自治体内において参加者調整を求める

ことがありますので、予めご了承ください。YouTube での同時配信もいたしますので、

申込者が参加定員を超える場合にはそちらからご視聴願います。

５．YouTube での視聴の場合は、意見交換や質疑応答の際の発言はできませんのであら

かじめご了承ください。

６．Zoom 資料のみの請求はご遠慮願います。また、資料については事前にメール等に

て共有させていただきます。

７．セミナー終了後、厚労省担当者とのフリートーク（20 分程度）を設けることとし

ております。参加を希望される場合は、お申し込みの際にフリートークの参加希望に

係る設問がございますので、「希望する」を選択した上で、お申込みをお願いいたし

ます。

なお、参加希望多数の場合、厚生労働省にて参加自治体を選定させていただく場合

があります。

4

第 183 回 市町村職員を対象とするセミナー
～高齢者のポリファーマシー対策について～

１ 日 時 令和８年２月 13 日（金）13:00～15:20

２ 会 場 オンライン開催
３ プログラム
一 開会・挨拶

厚生労働省医薬局医薬安全対策課 課長   安川 孝志

13:00
（5 分）

二【行政説明】
「高齢者医薬品適正使用検討会における議論状況」
厚生労働省医薬局医薬安全対策課 専門官  市川 和哉

13:05

（5 分）

三【基調講演】

・基調講演①
「ポリファーマシーを取り巻く状況について 老年医学の立場から」
地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター センター長
秋下 雅弘 氏

・基調講演②
「在宅医療の現場から見た高齢者ポリファーマシーの現状～認知症高齢

者のかかりつけ医からの視点から～」
医療法人社団至髙会 たかせクリニック 理事長 髙瀬 義昌 氏

－  質疑応答（５分） －

－  休憩（10 分） －

13:10
（30 分）

13:40
（30 分）

四【事例共有】各市町村等における取組事例発表

・事例発表①
「埼玉県におけるポリファーマシー対策の取り組みについて」
（15 分程度）

埼玉県薬剤師会 齊田 征弘 氏

・事例発表②
「広島県におけるポリファーマシー対策」（15 分程度）

広島県健康福祉局薬務課薬事グループ 高橋 淳子 氏

－  質疑応答（５分） －

14:25

（15 分）

14:40
（15 分）

五 閉会 15:00
六 厚労省担当と自治体によるフリートーク（20 分程度） 15:00

※ ミーティングルームへの入室開始は、12:30 頃を予定しております。

※ 進行には万全を期してまいりますが、場合により終了時間を超過する場合がございます。
※ 「六 厚労省担当と自治体によるフリートーク」については、参加を希望される場合は、申込

の際にその旨を記載ください。参加される自治体は先着申込順によって選定させていただく

場合があります。